
Delibera N. 181 del 05/10/2022

COPIA
Reg. Pubblicazioni n. 1148

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 181 del 05/10/2022

OGGETTO: PEG 2022-22024 APPROVAZIONE

L'anno duemilaventidue e in questo giorno cinque del mese di ottobre alle ore 15:00, presso Comune di
Portoferraio, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZINI ANGELO Si
Vice Sindaco BALDI LUCA Si
Assessore MAROTTI CHIARA Si
Assessore MAZZEI NADIA Si
Assessore PISANI IDILIO Si
Assessore Esterno LUPI LEO Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Zini nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. Partecipa il Segretario Generale del Comune di
Portoferraio Dott. Ciro Ramunni che redige il presente verbale.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 181 del 05/10/2022

L'ASSESSORE PROPONENTE: Sig. Angelo Zini
IL REDATTORE: Arch. Carlo Tamberi
IL DIRIGENTE: Arch. Carlo Tamberi

OGGETTO: PEG 2022-22024 APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO CHE:

- il D.Lgs. n. 267/2000, all'art. 169, prevede che la Giunta deliberi, in coerenza con il Bilancio di Previsione e con il
Documento Unico di Programmazione, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), individuando gli obiettivi della gestione
ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011, integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014, in materia di PEG tra l'altro
stabilisce che esso:

 ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori rispetto all'attività
di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le previsioni finanziarie in esso contenute costituiscono limite
agli impegni di spesa assunti dai responsabili dei servizi;

 ha un'estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione;

 ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e controllo ad esso
connesse;

 ha natura previsionale e finanziaria;

 ha contenuto programmatico e contabile;

 è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati nel Bilancio di previsione e per cassa
con riferimento al primo esercizio considerato nel Bilancio preventivo;

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 ha reso obbligatori una serie di allegati al PEG di tipo finanziario,
consistenti in prospetti nei quali sia le entrate sia le spese sono articolate in base alle ripartizioni previste
dalla normativa sul bilancio;

- Il Decreto – Legge n. 80 del 2021 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113 ed, in particolare,
l’art. 6 ha introdotto, per le amministrazione con più di 50 dipendenti (ad esclusione delle istituzioni scolastiche),
l’obbligo di redigere il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) che raccoglie e assorbe i principali strumenti
di programmazione dell’Ente come il Piano della Perfomance ed il Piano dettagliato degli obiettivi, escludendo dal
suddetto Piano il PEG;

- l’art. 1 comma 4 del d.p.r 24 giugno 2022 n. 82, entrato in vigore il 15 luglio 2022, ha infatti soppresso il terzo
periodo dell’art. 169, comma 3-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che recitava “il piano dettagliato
degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel peg.”, decretando pertanto la
separazione fra il piano esecutivo di gestione, come definito nel citato art. 169, e la definizione degli obiettivi di
performance dell’amministrazione;

RITENUTO tuttavia opportuno, con riferimento all’ultimo alinea del CONSIDERATO precedente, comunque dotarsi del
PEG abbinato ad un piano degli obiettivi e delle attività 2022, per consentire la corretta realizzazione del ciclo di
gestione della performance 2022, in quanto in fase di prima applicazione gli enti locali approvano il PIAO entro 120
giorni dall’approvazione del bilancio;

CONSIDERATO altresì che i documenti riferiti all’anno 2022, conglobati dalla norma nel PIAO sono stati approvati dal
comune di Portoferraio;



Delibera N. 181 del 05/10/2022

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
n. 35 del 14.09.2022;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 36 del 14.09.2022 di Approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi
allegati;

RAVVISATA pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, la necessità di approvare il documento PEG 2022- 2024;

VISTI la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii ed il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”e ss.mm.ii.;

TENUTO CONTO che il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi del D.Lgs. n.267/2000;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 , allegato A, abbinato al Piano degli obiettivi e delle
attività, allegato B;

3) di pubblicare nel sito istituzionale dell’Amministrazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il
documento approvato con il presente atto;

4) di riservarsi di adottare, ai sensi dell'art. 175 comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, eventuali variazioni al Piano
Esecutivo di Gestione nei tempi previsti dalla legge, qualora se ne ravvisi la necessità;

6) di incaricare il Servizio finanziario di comunicare l'avvenuta approvazione del PEG e pubblicazione dello stesso:
agli Amministratori, al Presidente del Consiglio Comunale, ai Dirigenti, ai Funzionari, al Nucleo di Valutazione, al
Revisore.

Inoltre considerata l’urgenza di provvedere con ulteriore votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese
per alzata di mano da parte dei componenti la Giunta Comunale presenti

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto
Legislativo n. 267/2000 in considerazione dell'urgenza di provvedere in merito.



Delibera N. 181 del 05/10/2022

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Sig. Angelo Zini

Il Segretario Generale
f.to Dott. Ciro Ramunni

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Petti Claudia

Portoferraio, lì 14/10/2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Portoferraio, lì 14/10/2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Petti Claudia

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 14/10/2022 al 29/10/2022.

Portoferraio, lì 14/10/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Petti Claudia

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

f.to Dott. Ciro Ramunni


